
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind înființarea și administrarea Registrului Aplicațiilor Informatice  

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 2 lit. j) și al 

art.16 alin. (5) din Legea nr. 242/2022 privind schimbul de date între sisteme informatice și 

crearea Platformei naționale de interoperabilitate, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. - (1) Se înființează Registrul Aplicațiilor Informatice utilizate în mod direct de 

autoritățile și instituțiile publice în procesul de furnizare a serviciilor publice, denumit în 

continuare RAI, registru permanent operat în sistemul informatic online accesibil la adresa de 

internet rai.gov.ro. 

(2) În RAI se înregistrează aplicațiile informatice utilizate de autoritățile și instituțiile 

publice centrale și locale în interacțiunile digitale dintre cetățeni și administrație, cunoscute sub 

sintagma G2C – Government to Citizen, dintre administrație și alte agenții guvernamentale, 

cunoscute sub sintagma G2G – Government to Government, precum și la cele dintre administrație 

și mediul economic privat, cunoscute sub sintagma G2B – Government to Business.  

Art. 2. - (1) RAI este administrat de Autoritatea pentru Digitalizarea României împreună 

cu Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării. 

(2) Sistemul informatic aferent RAI este implementat, administrat și operat de Ministerul 

Cercetării, Inovării și Digitalizării, care va asigura suportul tehnic și funcțional al acestuia; 



(3) Sistemul informatic aferent RAI este realizat prin tehnologii de tip cloud native și 

implementează mijloace moderne de interoperabilitate.  

Art. 3.  În termen de 30 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, parametrii 

sistemului informatic prin care se operaționalizează RAI, respectiv Platforma rai.gov.ro, se 

aprobă prin ordin al Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării. 

Art. 4. - (1) În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Ministerul 

Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru Digitalizarea României asigură 

realizarea RAI și a sistemului informatic aferent. 

(2) În termen de 60 zile de la data realizării RAI și a sistemului informatic aferent, 

accesibil prin rai.gov.ro, metodologia de înregistrare a instituțiilor publice și autorităților publice 

din România se aprobă prin ordin al Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării, care se publică 

în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(3) În termen de 120 zile de la data realizării RAI și a sistemului informatic aferent, toate 

autoritățile și instituțiile publice din România au obligația înregistrării aplicațiilor informatice pe 

care le utilizează în acest registru, accesibil prin sistemul informatic aferent, accesibil prin 

rai.gov.ro, cu excepția sistemelor informatice utilizate în activitatea instituțiilor și autorităților 

publice din domeniul apărării, ordinii publice și securității naționale. 

(4) Toate autoritățile și instituțiile publice din România au obligația de a înregistra în RAI 

toate modificările tehnice și de status privind aplicațiile informatice pe care le utilizează, în stadiu 

de dezvoltare tehnică sau funcționale, în termen de 10 zile lucrătoare de la apariția acestora. 

(5) În situația dezvoltării și/sau achiziționării unei aplicații informatice noi în cadrul unei 

autorități sau instituții publice, este necesară înrolarea acesteia în RAI și obținerea unui cod unic 

al aplicației informatice generat de către platforma rai.gov.ro, încă din etapa de dezvoltare sau 

achiziționare.  

(6) Înregistrarea unei aplicații informatice cu beneficiari publici multipli va fi făcută o 

singură dată de către prima instituție sau autoritate care o utilizează, dezvoltă sau achiziționează. 

 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU  

 


